
海洋管理专业09级培养方案
一、培养目标
本专业培养德、智、体、美全面发展的具有创新精神、实践能力，掌握物理海洋学、海洋生物学、海洋化学、海洋调查与观测技术等方面的基本理论、基本知识和基本技能，同时具有坚实的行政学、经济学、管理学基础，系统掌握海洋公共事业管理基本理论知识的综合素质高的复合性应用型人才。 

二、基本培养规格
1.综合素质基本要求
（1）热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导，有为国家富强、民族昌盛而奋斗的理想，有事业心和责任感；努力学习掌握马列主义、毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系，初步树立科学的世界观和为社会主义服务的人生观，有良好的思想品德、社会公德和职业道德。
（2）崇尚科学、崇尚实践；具有一定的创新意识、求真务实精神和相应的能力；确立终身学习观念，具有一定的知识更新能力；具有较宽广的基础知识面，较强的进取潜力和发展后劲。
（3）具有健康的体魄和良好的心理素质，受过必要的军事训练。
（4）具有一定的人文修养和较好的道德修养。
2.专业基本要求
毕业生应获得以下几方面的知识和能力：

（1）具有一定的人文科学和自然科学基本理论知识，有较深厚的学科理论基础，知识面较宽广。

（2）掌握管理学、经济学的基本原理和现代海洋学的基本理论、基本知识及经济管理的定性、定量分析方法。

（3）具有较强的语言文字表达、人际沟通以及分析和解决海洋管理工作问题的能力。

（4）熟悉我国海洋管理的有关政策、法规以及了解促进经济社会可持续发展、保护与利用海洋资源合理的管理模式。

（5）了解本学科的理论前沿和发展动态。

（6）掌握一门外语，能熟练阅读本专业外文资料。

（7）掌握计算机的基本知识和基本应用。

（8）具有初步的科学研究和实际工作能力。

三、专业特点和服务面向
本专业以区域海洋资源与环境的开发利用以及管理为特色，体现我国沿海地区，尤其是北方（环渤海）沿海地区特点，为区域（尤其是辽宁省）经济可持续发展做好支撑，为地区海洋产业服务。培养学生从事基层海洋资源与环境开发利用管理的实际工作的意识与能力。

毕业生能在相关政府部门、规划部门、经济管理部门、工矿企业、科研单位、学校等从事海洋资源与环境的规划、开发、管理、教育和研究等方面工作。 
四、学制与学位
基本学制：四年，弹性学制3－6年。
授予学位：理学学士
五、主干学科
海洋学、管理学、经济学

六、主要课程
海洋科学导论、海洋环境保护、海洋生物学、行政管理学、管理学原理、公共事业管理、公共政策学、海洋管理概论、海洋行政管理、海域使用管理、海洋法与渔业法规、海洋经济学 

七、毕业规定
学生毕业最低应取得187学分，其中必修课117学分，选修课29学分，集中实践环节31学分，课外教学10学分。

八、指导性教学计划进程表
	修读要求
	课程类别
	课程
编号
	课程名称
	学分
	学时
	考核方式
	学时分配
	开课学期与课堂教学周数

	
	
	
	
	
	
	
	理论
	实验
	上机
	课外
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	16
	18
	18
	18
	14
	12
	18
	0


	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	周
	周
	周
	周
	周
	周
	周
	周

	必修课
	公共基础课
	010031
	思想道德修养与法律基础
	2.5
	40
	C
	40
	
	
	8
	40
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	010021
	中国近现代史纲要
	1.5
	24
	C
	24
	
	
	8
	
	24
	
	
	
	
	
	

	
	
	010081
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	4.0
	64
	S
	64
	
	
	32
	
	
	64
	
	
	
	
	

	
	
	010041
	马克思主义基本原理
	2.5
	40
	S
	40
	
	
	8
	
	
	
	40
	
	
	
	

	
	
	100011
	大学外语Ⅰ
	4.0
	68
	S
	68
	
	
	
	68
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	100012
	大学外语Ⅱ
	4.0
	68
	S
	68
	
	
	
	
	68
	
	
	
	
	
	

	
	
	100013
	大学外语Ⅲ
	4.0
	60
	S
	60
	
	
	
	
	
	60
	
	
	
	
	

	
	
	100014
	大学外语Ⅳ
	4.0
	60
	S
	60
	
	
	
	
	
	
	60
	
	
	
	

	
	
	140011
	高等数学AⅠ
	5.5
	88
	S
	88
	
	
	
	88
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	140012
	高等数学AⅡ
	5.5
	88
	S
	88
	
	
	
	
	88
	
	
	
	
	
	

	
	
	140071
	线性代数A
	2.0
	32
	S
	32
	
	
	
	
	
	32
	
	
	
	
	

	
	
	140051
	概率论与数理统计A
	3.0
	48
	S
	48
	
	
	
	
	
	
	48
	
	
	
	

	
	
	150011
	大学物理AⅠ
	3.5
	56
	S
	56
	
	
	
	
	56
	
	
	
	
	
	

	
	
	150012
	大学物理AⅡ
	3.5
	56
	S
	56
	
	
	
	
	
	56
	
	
	
	
	

	
	
	150081
	物理实验AⅠ
	1.0
	24
	C
	
	24
	
	
	
	24
	
	
	
	
	
	

	
	
	150082
	物理实验AⅡ
	1.0
	24
	C
	
	24
	
	4
	
	
	24
	
	
	
	
	

	
	
	240011
	大学计算机基础
	2.5
	40
	S
	32
	
	8
	8
	40
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	240021
	计算机技术基础A
	4.5
	72
	S
	40
	
	32
	8
	
	72
	
	
	
	
	
	

	
	
	080011
	体育Ⅰ
	1.0
	30
	S
	30
	
	
	
	30
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	080012
	体育Ⅱ
	1.0
	30
	S
	30
	
	
	
	
	30
	
	
	
	
	
	

	
	
	080013
	体育Ⅲ
	1.0
	30
	S
	30
	
	
	
	
	
	30
	
	
	
	
	

	
	
	080014
	体育Ⅳ
	1.0
	30
	S
	30
	
	
	
	
	
	
	30
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小计
	62.5 
	1072 
	　
	984 
	48 
	40 
	76 
	266 
	362 
	266 
	178 
	
	
	
	

	
	学科基础课
	160571
	大学化学
	4.0
	64
	S
	64
	
	
	
	
	
	64
	
	
	
	
	

	
	
	160581
	化学实验B
	1.5
	32
	C
	
	32
	
	
	
	
	32
	
	
	
	
	

	
	
	570921
	管理信息系统
	3.0
	60
	S
	24
	36
	
	
	
	
	
	60
	
	
	
	

	
	
	210341
	海洋科学导论
	3.0
	48
	S
	48
	
	
	
	48
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	210121
	物理海洋学B
	5.0
	80
	S
	64
	16
	
	
	
	
	
	80
	
	
	
	

	
	
	210321
	化学海洋学
	3.0
	48
	S
	48
	
	
	
	
	
	
	48
	
	
	
	

	
	
	231461
	遥感技术与应用
	2.5
	48
	S
	36
	
	12
	
	
	
	
	
	48
	
	
	

	
	
	210021
	海洋生物学A
	2.0
	32
	C
	24
	8
	
	
	
	
	
	32
	
	
	
	

	
	
	210331
	海洋调查与观测技术B
	3.5
	54
	S
	46
	
	8
	
	
	
	
	
	54
	
	
	

	
	
	570351
	行政管理学
	3.0
	48
	S
	48
	
	
	
	
	
	
	
	48
	
	
	

	
	
	570931
	管理学原理
	2.0
	32
	C
	32
	
	
	
	
	
	
	
	32
	
	
	

	
	
	031881
	行政法A
	3.0
	48
	S
	48
	
	
	
	
	
	
	
	48
	
	
	

	
	
	160621
	海洋化学B
	3.0
	48
	S
	32
	16
	
	
	
	
	
	
	
	48
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小计
	38.5
	642
	
	514
	108
	20
	
	48
	
	96
	220
	230
	48
	
	

	
	专业课
	390631
	海洋管理概论
	2.0
	32
	S
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	32
	
	

	
	
	590021
	公共事业管理
	3.0
	48
	S
	48
	
	
	
	
	
	
	
	48
	
	
	

	
	
	031571
	海洋法与渔业法规*
	3.0
	48
	C
	48
	
	
	
	
	
	
	
	
	48
	
	

	
	
	020381
	海洋经济学B
	2.0
	32
	C
	32
	
	
	
	
	
	
	
	32
	
	
	

	
	
	250561
	海洋环境保护 
	3.0
	48
	S
	48
	
	
	
	
	
	
	
	
	48
	
	

	
	
	040091
	公共政策学
	3.0
	48
	C
	48
	
	
	
	
	
	
	
	
	48
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小计
	16.0
	256
	
	256
	
	
	
	
	
	
	
	80
	176
	
	


	修读要求
	课程类别
	课程
编号
	课程名称
	学分
	学时
	考核方式
	学时分配
	开课学期与课堂教学周数

	
	
	
	
	
	
	
	理论
	实验
	上机
	课外
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	16
	18
	18
	18
	14
	12
	18
	0

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	周
	周
	周
	周
	周
	周
	周
	周

	选修课
	专业方向课
	专业方向：海洋管理 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	570941
	海洋行政管理 
	2.5
	40
	S
	40
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	

	
	
	210351
	海域使用管理 
	2.0
	32
	C
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	32
	

	
	
	250201
	环境与资源经济学
	3.0
	48
	S
	48
	
	
	
	
	
	
	
	
	48
	
	

	
	
	021531
	产业经济学
	2.5
	40
	S
	40
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	40
	

	
	
	小计
	10.0
	160
	
	160
	
	
	
	
	
	
	
	
	48
	112
	

	
	专业任选课
	210191
	军事海洋学
	2.0
	32
	C
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	32
	
	

	
	
	103241
	海洋管理专业英语
	1.5
	24
	C
	24
	
	
	
	
	
	
	
	24
	
	
	

	
	
	210361
	海洋要素计算
	1.5
	24
	C
	24
	
	
	
	
	
	
	
	
	24
	
	

	
	
	390441
	海洋资源
	2.0
	32
	C
	32
	
	
	
	
	
	
	
	32
	
	
	

	
	
	210371
	海洋环流
	2.0
	32
	C
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	32
	
	

	
	
	210381
	近海区域海洋学
	2.0
	32
	C
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	32
	

	
	
	231471
	海洋信息技术
	2.0
	32
	C
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	32
	

	
	
	390561
	海洋声学
	2.0
	32
	C
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	32
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	至少应选修学分及学时
	9.0
	144
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	公共选修课
	080021
	军事理论
	1.0
	16
	
	
	
	
	
	
	16
	
	
	
	
	
	

	
	
	081201
	健康教育
	2.5
	40
	
	
	
	
	
	
	40
	
	
	
	
	
	

	
	
	人文社科类
	每类至少选修一门
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	艺术体育类
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	经济管理类
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	综合科技类
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	至少应选修学分及学时
	10.0
	160
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	课内应修学分、学时与平均周学时
	146
	2434
	
	1914
	156
	60
	76
	314
	362
	362
	398
	310
	272
	112
	



注：课程名称后加“*”号者，为双语教学课程；考核方式“S”为考试，“C”为考查。
九、集中实践环节教学进程表
	修读要求
	课程类别
	课程
编号
	课程名称
	学分
	周数
	考核方式
	实践教学类型
	开课学期与教学周数

	
	
	
	
	
	
	
	设计(论文)
	教学实习
	生产实习
	专业实习
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	学
	学
	学
	学
	学
	学
	学
	学

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	期
	期
	期
	期
	期
	期
	期
	期

	必修课
	集中实践教学环节
	080031
	军训
	2.0
	2
	C
	
	2
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	860641
	海洋调查实习
	4.0 
	4 
	C
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	4
	
	

	
	
	872011
	近岸海洋资源环境评估
	3.0 
	3 
	C
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	3
	

	
	
	970321
	公共政策学课程论文
	1.0
	1
	C
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	
	
	870971
	海洋法与渔业法规课程实践
	1.0
	1
	C
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	1
	
	

	
	
	950441
	海洋管理专业毕业实习Ⅰ
	4.0
	4
	C
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	4
	

	
	
	950442
	海洋管理专业毕业实习Ⅱ
	4.0
	4
	C
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	4

	
	
	960321
	海洋管理专业毕业论文
	12.0
	12
	C
	12
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	12

	
	
	小计
	31.0
	31
	
	12
	2
	
	15
	
	2
	
	
	
	6
	7
	16


十、学分学时统计


	项目
	学分
	学时
	占课内教学学分比例％

	课内教学
	必修课
	公共基础课
	62.5
	1072
	44 %

	
	
	学科基础课
	38.5
	642
	26.4%

	
	
	专业课
	16.0
	256
	10.5%

	
	
	小计
	117.0
	1970
	80.9%

	
	选修课
	专业方向课
	10.0
	160
	6.6%

	
	
	专业任选课
	9.0
	144
	5.9%

	
	
	公共选修课
	10.0
	160
	6.6%

	
	
	小计
	29
	464
	19.1%

	小计
	146.0
	2434
	100%

	集中实践教学环节
	31.0
	
	

	课外教学
	10.0
	　
	

	合计
	187.0
	　
	

	院长（主任）签字：
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	教务处长：
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	主管校长：
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